
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장 (단위:천원)

건설교통과 88,962,045 75,577,981 13,384,064

국 38,502,363 42,802,537 △4,300,174

균 1,077,000 1,110,000 △33,000

도 4,628,744 4,907,753 △279,009

군 44,753,938 26,757,691 17,996,247

도로 확포장 39,230,337 35,879,997 3,350,340

국 23,612,288 23,537,288 75,000

도 390,644 368,144 22,500

군 15,227,405 11,974,565 3,252,840

군도 확포장 4,360,000 4,340,000 20,000

도 240,000 240,000 0

군 4,120,000 4,100,000 20,000

사리 방축사거리 회전교차로 설치(전환사업) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○사리 방축사거리 회전교차로 설치 20,000 0 20,000

농어촌도로 확포장 2,670,000 2,500,000 170,000

행촌~유하간 농어촌도로확포장 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○행촌~유하간농어촌도로확포장 100,000 0 100,000

괴산 정용 농어촌도로306호선 확포장 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○괴산 정용 농어촌도로306호선 확포장공사 70,000 0 70,000

도로유지 보수사업 6,459,504 3,549,164 2,910,340

도 128,144 128,144 0

군 6,331,360 3,421,020 2,910,340

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,053,460 818,420 1,235,040

201 일반운영비 39,000 4,000 35,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○무인교통단속장비 정기검사 수수료 27,000 0 27,000

02 공공운영비 12,000 4,000 8,000

○무인교통단속장비 공공요금 8,000 0 8,000

305 배상금등 40 0 40

01 배상금등 40 0 40

○국가배상 40 0 40

401 시설비및부대비 1,977,292 777,292 1,200,000

01 시설비 1,972,000 772,000 1,200,000

○괴산 월곡 농어촌도로202호선 정비 130,000 0 130,000

○감물 곤동 농어촌도로203호선 확포장 300,000 0 300,000

○연풍 원풍 농어촌도로 정비 100,000 0 100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

○칠성 지곡 농어촌도로202호선 확포장 60,000 0 60,000

○문광 방성 군도17호선 도로정비 30,000 0 30,000

○청천 무릉 농어촌도로205호선 도로정비 130,000 0 130,000

○소수 수리2 농어촌도로 정비 300,000 0 300,000

○읍면제설포상 사업비 100,000 0 100,000

○칠성 사은 농어촌도로 정비
100,000 150,000 △50,000

○유지보수 470,000 370,000 100,000

장비관리 및 설해대비 419,700 391,600 28,100

201 일반운영비 244,700 216,600 28,100

01 사무관리비 194,400 189,400 5,000

○모래살포기 및 제설기 유지비
10,000 5,000 5,000

02 공공운영비 50,300 27,200 23,100

○도로보수원 사무실 공공요금
9,100 6,000 3,100

○임차장비(제설용덤프) 유류대 20,000 0 20,000

기술자문 위원회 운영 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○기술자문 위원회 참석수당 1,200 0 1,200

교량 보수 및 보강 1,946,000 300,000 1,646,000

401 시설비및부대비 1,946,000 300,000 1,646,000

01 시설비 1,946,000 300,000 1,646,000

○정용교 보수공사('23년 특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

○문법교 보수및내진보강공사('23년 특별교부
세) 360,000 0 360,000

○사리 백마교 보수공사 55,000 0 55,000

○사리 삼화교 보수공사 171,000 0 171,000

○시설물 정기 및 정밀안전점검
120,000 60,000 60,000

주민 건의사업 100,000 0 100,000

박달산 자연휴양림 진입도로 개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○박달산 자연휴양림 진입도로 개설 100,000 0 100,000

도로유지 보수사업 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

여름철풍수해취약지역정비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

경정 100,000,000원

경정 470,000,000원

경정 10,000,000원

경정 9,100,000원

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

군 52,500 0 52,500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

01 시설비 150,000 0 150,000

○감물 구월 저지대도로 자동차단시설설치 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

소규모 건의사업 9,601,651 6,115,462 3,486,189

국 920,459 0 920,459

도 51,000 0 51,000

군 8,630,192 6,115,462 2,514,730

소규모 지역개발사업 6,037,752 3,471,752 2,566,000

도 51,000 0 51,000

군 5,986,752 3,471,752 2,515,000

소규모 주민숙원사업 4,000,752 1,846,752 2,154,000

401 시설비및부대비 3,996,000 1,842,000 2,154,000

01 시설비 3,986,000 1,832,000 2,154,000

○괴산 이탄유원지 진입도로 정비공사
100,000 60,000 40,000

○소교량 정기안전점검 용역 50,000 0 50,000

○소규모시설 유지보수비
1,650,000 1,550,000 100,000

○괴산 정용 광장포장 및 암거확장공사 180,000 0 180,000

○감물 안민동 마을광장조성공사 50,000 0 50,000

○장연 석산 아스콘덧씌우기공사 72,000 0 72,000

○연풍 신혜원 사면정비공사 36,000 0 36,000

○칠성 내두 세천정비공사 150,000 0 150,000

○칠성 외사 농로포장공사 60,000 0 60,000

○문광 광덕5 손도골천암거정비공사 70,000 0 70,000

○청천 금평 마을진입로정비공사 130,000 0 130,000

○청천 운교 농로정비공사 100,000 0 100,000

○청천 원후평 농로 및 배수로정비공사 100,000 0 100,000

○청천 화양 농로포장공사 80,000 0 80,000

○청안 장암2 농로포장공사 50,000 0 50,000

○청안 조천1 농로포장공사 70,000 0 70,000

○청안 부흥1 농로정비공사 50,000 0 50,000

○사리 사담 배수로정비공사 250,000 0 250,000

○소수 수리2 아스콘덧씌우기공사 100,000 0 100,000

○소수 입암2 마을안길확포장사업 220,000 0 220,000

○불정 건야 마을농로및배수로정비공사 56,000 0 56,000

경정 100,000,000원

경정 1,650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

○불정 하산 세천정비공사 140,000 0 140,000

마을복지회관 신축 및 보수 310,000 0 310,000

402 민간자본이전 310,000 0 310,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 310,000 0 310,000

○불정 석정 마을창고보수공사 60,000 0 60,000

○감물 하유창 마을회관개축공사 250,000 0 250,000

도계조형물 변경 설치 102,000 0 102,000

도 51,000 0 51,000

군 51,000 0 51,000

401 시설비및부대비 102,000 0 102,000

도 51,000 0 51,000

군 51,000 0 51,000

01 시설비 102,000 0 102,000

○연풍 주진 도계조형물기단보수공사 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○청천 사담 도계조형물기단보수공사 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○청천 관평 도계조형물기단보수공사 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○연풍 주진 도계조형물변경설치공사 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

○청천 사담 도계조형물변경설치공사 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

○청천 관평 도계조형물변경설치공사 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

재해복구사업 3,563,899 2,643,710 920,189

국 920,459 0 920,459

군 2,643,440 2,643,710 △270

7.9. ~ 7.19. 소규모 재해복구 2,643,440 2,643,710 △270

401 시설비및부대비 2,643,440 2,643,710 △270

01 시설비 2,643,440 2,643,710 △270

○괴산 월곡 농로 재해복구공사
238,000 75,326 162,674

○능촌2 세천재해복구공사
13,000 25,438 △12,438

○오창리 세천 재해복구공사
0 23,326 △23,326

경정 238,000,000원

경정 13,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○감물 매전리 농로 재해복구공사
28,000 50,003 △22,003

○감물 백양리 농로 재해복구공사
37,000 35,229 1,771

○감물 매전리 세천 재해복구공사
28,000 24,628 3,372

○장연 광진리 배수로 재해복구공사
21,000 35,936 △14,936

○장연 석산리 배수로 재해복구공사
22,000 21,777 223

○오가리 배수로 재해복구공사
12,000 11,802 198

○연풍 주진리 세천 재해복구공사
50,000 47,967 2,033

○연풍 적석리 세천 재해복구공사
60,000 82,402 △22,402

○연풍 갈금리 배수로 재해복구공사
31,000 26,095 4,905

○칠성 사은리 세천 재해복구공사
85,000 77,948 7,052

○칠성 비도리 마을진입로 재해복구공사
110,000 97,590 12,410

○칠성 외사리 농로 재해복구공사
11,000 10,940 60

○송동리 농로 재해복구공사
0 13,183 △13,183

○칠성 송동리 세천 재해복구공사
40,000 37,118 2,882

○칠성 비도리 세월교재해복구공사 20,300 0 20,300

○문광 문법3 농로 재해복구공사
19,640 17,754 1,886

○문광 유평 농로 재해복구공사
55,000 54,130 870

○문광 양곡2 세천 재해복구공사
55,000 54,427 573

○문광 대명2 농로 재해복구공사
32,000 30,288 1,712

○청천 관평리 세천 재해복구공사
60,000 70,459 △10,459

○청천 후평리 농로 재해복구공사
24,000 24,236 △236

○청천 사기막리 세천 재해복구공사
30,000 21,319 8,681

○청천 부성리 세월교 재해복구공사
25,000 13,183 11,817

○청천 삼송2리 세천 재해복구공사
60,000 52,893 7,107

○청안 문방 세천 재해복구공사
35,000 28,773 6,227

경정 28,000,000원

경정 37,000,000원

경정 28,000,000원

경정 21,000,000원

경정 22,000,000원

경정 12,000,000원

경정 50,000,000원

경정 60,000,000원

경정 31,000,000원

경정 85,000,000원

경정 110,000,000원

경정 11,000,000원

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 19,640,000원

경정 55,000,000원

경정 55,000,000원

경정 32,000,000원

경정 60,000,000원

경정 24,000,000원

경정 30,000,000원

경정 25,000,000원

경정 60,000,000원

경정 35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○청안 백봉2 배수로 재해복구공사
10,000 21,232 △11,232

○청안 운곡 배수로 재해복구공사
55,000 48,911 6,089

○청안 장암(호랑골) 세천 재해복구공사
74,000 69,286 4,714

○청안 문당(질마로오리목1길) 농로 재해복구
공사 25,000 20,856 4,144

○청안 조천(조천상3길) 농로 재해복구공사
25,000 17,044 7,956

○청안 운곡(운곡길) 농로 재해복구공사
25,000 19,167 5,833

○청안 문당(질마로오리목길) 농로 재해복구
공사 20,000 34,198 △14,198

○청안 장암(숫골) 세천 재해복구공사
0 77,948 △77,948

○청안 부흥 세천 재해복구공사
21,000 20,893 107

○청안 부흥 세월교 재해복구공사
120,000 25,322 94,678

○사리 둔기 세천 재해복구공사
100,000 91,782 8,218

○사리 사담 세천 재해복구공사
120,000 75,948 44,052

○사리 포동 세천 재해복구공사
25,000 65,386 △40,386

○사리 용암 세천 재해복구공사
40,000 34,101 5,899

○사리 도촌 농로 재해복구공사
40,000 79,163 △39,163

○하도 농로 재해복구공사 0 20,477 △20,477

○소수 소암1 세천 재해복구공사
45,000 42,111 2,889

○소수 소암2 농로 재해복구공사
17,000 15,381 1,619

○소수 아성2 세천 재해복구공사
38,000 37,997 3

○소수 소암1 농로 재해복구공사
30,000 40,678 △10,678

○소수 입암1 농로 및 세천 재해복구공사
27,000 27,149 △149

○소수 길선1 농로 재해복구공사
45,000 45,245 △245

○소수 몽촌 농로 재해복구공사
35,000 45,831 △10,831

○소수 옥현1 세천 재해복구공사
60,000 48,576 11,424

○소수 옥현2 농로 재해복구공사
10,000 36,801 △26,801

경정 10,000,000원

경정 55,000,000원

경정 74,000,000원

경정 25,000,000원

경정 25,000,000원

경정 25,000,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 21,000,000원

경정 120,000,000원

경정 100,000,000원

경정 120,000,000원

경정 25,000,000원

경정 40,000,000원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 45,000,000원

경정 17,000,000원

경정 38,000,000원

경정 30,000,000원

경정 27,000,000원

경정 45,000,000원

경정 35,000,000원

경정 60,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○소수 몽촌 세천 재해복구공사
35,000 30,155 4,845

○소수 아성4 세천 재해복구공사
12,000 18,281 △6,281

○소수 아성1 농로 재해복구공사
13,000 13,964 △964

○불정 하문(하문로3길) 농로,세천 재해복구
공사 132,000 48,087 83,913

○불정 창산 세천 재해복구공사
35,000 36,572 △1,572

○불정 지장(문무로) 농로 재해복구공사
0 42,998 △42,998

○불정 삼방리 배수로 재해복구공사
43,000 55,955 △12,955

○불정 목도(한불로청덕1길) 배수로 재해복구
공사 19,000 19,652 △652

○불정 웅동(웅동고현길) 배수로 재해복구공
사 13,000 12,860 140

○불정 신흥(신흥1길) 농로 재해복구공사
14,000 13,437 563

○불정 지장 농로 재해복구공사
0 13,437 △13,437

○불정 웅동(웅동로2길) 배수로 재해복구공사
10,000 9,628 372

○불정 지장 농로(2) 재해복구공사
8,500 8,062 438

○불정 삼방리(원삼방) 배수로 재해복구공사
15,000 12,332 2,668

○불정 하문리 배수로 재해복구공사
0 82,215 △82,215

○불정 목도(목도로2길) 농로 재해복구공사
6,000 3,767 2,233

○불정 추산(추산로3길) 농로 재해복구공사
22,000 25,436 △3,436

○불정 창산(창현로2길) 농로 재해복구공사
20,000 18,286 1,714

○불정 웅동(원웅동길) 농로 재해복구공사
8,000 7,775 225

○불정 웅동 농로 재해복구공사
29,000 45,158 △16,158

7.9. ~ 7.19. 소규모 재해복구(보조) 920,459 0 920,459

국 920,459 0 920,459

401 시설비및부대비 920,459 0 920,459

국 920,459 0 920,459

01 시설비 920,459 0 920,459

○청천 이평리 농로재해복구공사(성립전) 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

○칠성 비도 세월교재해복구공사(성립전) 500,000 0 500,000

경정 35,000,000원

경정 12,000,000원

경정 13,000,000원

경정 132,000,000원

경정 35,000,000원

경정 0원

경정 43,000,000원

경정 19,000,000원

경정 13,000,000원

경정 14,000,000원

경정 0원

경정 10,000,000원

경정 8,500,000원

경정 15,000,000원

경정 0원

경정 6,000,000원

경정 22,000,000원

경정 20,000,000원

경정 8,000,000원

경정 29,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

국 500,000 0 500,000

○청안 장암3리 세천재해복구공사(성립전) 55,000 0 55,000

국 55,000 0 55,000

○소수 아성2 농로재해복구공사(성립전) 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

○사리 방축 송명골농로재해복구공사(성립전
) 60,000 0 60,000

국 60,000 0 60,000

○괴산 능촌1 농로재해복구공사(성립전) 130,459 0 130,459

국 130,459 0 130,459

○감물 오창리 농로재해복구공사(성립전) 95,000 0 95,000

국 95,000 0 95,000

교통체계 확립 8,105,750 8,012,044 93,706

국 65,260 48,760 16,500

균 1,077,000 1,110,000 △33,000

도 410,100 516,550 △106,450

군 6,553,390 6,336,734 216,656

교통행정 서비스 제고 824,192 668,726 155,466

국 65,260 48,760 16,500

도 29,130 0 29,130

군 729,802 619,966 109,836

교통행정 운영 81,937 49,937 32,000

201 일반운영비 40,711 30,711 10,000

02 공공운영비 36,400 26,400 10,000

○교통관련 과태료 고지서 발송용 우편요금
36,400 26,400 10,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○2024년 주차장수급실태조사 및 안전관리실
태조사 용역 22,000 0 22,000

교통시설물 설치 및 관리 271,600 211,600 60,000

401 시설비및부대비 209,000 149,000 60,000

01 시설비 209,000 149,000 60,000

○무인과속단속카메라 설치
60,000 0 60,000

간이승강장 관리 27,036 16,000 11,036

101 인건비 18,932 0 18,932

04 기간제근로자등보수 18,932 0 18,932

○도로변 간이승강장 관리 인부임 18,932 0 18,932

201 일반운영비 8,104 16,000 △7,896

01 사무관리비 8,104 16,000 △7,896

○도로변 간이승강장 관리
8,104 16,000 △7,896

지방교통약자 이동편의 증진 200,000 180,000 20,000

경정 36,400,000원

30,000,000원*2대

경정 8,104,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 180,000 20,000

05 민간위탁금 200,000 180,000 20,000

○특별교통수단 운영
200,000 180,000 20,000

국도 감응신호 구축사업 22,000 38,000 △16,000

207 연구개발비 22,000 38,000 △16,000

01 연구용역비 22,000 38,000 △16,000

○국도 감응신호 구축사업 효과분석 용역
22,000 38,000 △16,000

특별교통수단 운영비 지원(국비) 60,000 47,500 12,500

국 60,000 47,500 12,500

307 민간이전 60,000 47,500 12,500

국 60,000 47,500 12,500

05 민간위탁금 60,000 47,500 12,500

○특별교통수단 운영비 지원
60,000 47,500 12,500

국 60,000 47,500 12,500

특별교통수단 운영비 지원(도비) 27,930 0 27,930

도 27,930 0 27,930

307 민간이전 27,930 0 27,930

도 27,930 0 27,930

05 민간위탁금 27,930 0 27,930

○특별교통수단 운영비 지원 27,930 0 27,930

도 27,930 0 27,930

대중교통비 환급 지원(K패스) 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

○대중교통비 환급 지원 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

운수업계 지원 7,281,558 7,343,318 △61,760

균 1,077,000 1,110,000 △33,000

도 380,970 516,550 △135,580

군 5,823,588 5,716,768 106,820

농촌버스운송사업 재정지원(자체) 288,040 273,640 14,400

307 민간이전 14,400 0 14,400

경정 200,000,000원

경정 22,000,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

09 운수업계보조금 14,400 0 14,400

○청천,불정 정류소 임차료 지원
14,400 0 14,400

농촌버스운송사업 재정지원(보조) 766,105 1,034,065 △267,960

도 194,220 328,200 △133,980

군 571,885 705,865 △133,980

307 민간이전 766,105 1,034,065 △267,960

도 194,220 328,200 △133,980

군 571,885 705,865 △133,980

09 운수업계보조금 766,105 1,034,065 △267,960

○농촌버스 운송사업 재정지원
388,440 656,400 △267,960

도 194,220 328,200 △133,980

군 194,220 328,200 △133,980

벽지노선운행버스 손실보상 2,590,000 2,700,000 △110,000

균 777,000 810,000 △33,000

도 64,400 66,000 △1,600

군 1,748,600 1,824,000 △75,400

307 민간이전 2,590,000 2,700,000 △110,000

균 777,000 810,000 △33,000

도 64,400 66,000 △1,600

군 1,748,600 1,824,000 △75,400

09 운수업계보조금 2,590,000 2,700,000 △110,000

○벽지노선운행버스 손실보상
2,590,000 2,700,000 △110,000

균 777,000 810,000 △33,000

도 64,400 66,000 △1,600

군 1,748,600 1,824,000 △75,400

시골마을 행복택시 운영지원 475,400 473,600 1,800

균 50,000 50,000 0

도 45,700 45,700 0

군 379,700 377,900 1,800

201 일반운영비 5,400 3,600 1,800

01 사무관리비 5,400 3,600 1,800

○행복택시정산시스템(DRT)사용료
5,400 3,600 1,800

괴산콜버스 손실보상 636,722 336,722 300,000

307 민간이전 636,722 336,722 300,000

09 운수업계보조금 636,722 336,722 300,000

○괴산콜버스 손실보상
636,722 336,722 300,000

하천정비 30,392,229 24,775,062 5,617,167

국 13,904,356 19,216,489 △5,312,133

도 3,777,000 4,023,059 △246,059

7,200,000원*2개소

경정 388,440,000원

경정 2,590,000,000원

경정 450,000원*12개월

경정 636,722,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

군 12,710,873 1,535,514 11,175,359

하천정비 및 유지관리 5,246,787 4,268,840 977,947

국 905,987 726,040 179,947

도 3,777,000 3,477,000 300,000

군 563,800 65,800 498,000

지방하천 유지관리(도비) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○지방하천 유지관리(성립전) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

지방하천 정비 348,000 0 348,000

401 시설비및부대비 348,000 0 348,000

01 시설비 348,000 0 348,000

○칠성 쌍천(도정지구) 지방하천 준설공사(800
m) 50,000 0 50,000

○소수 동진천 지방하천 정비공사(500m) 130,000 0 130,000

○소수 고마천 지방하천 준설공사(1,000m) 168,000 0 168,000

국가하천유지관리 164,000 14,000 150,000

401 시설비및부대비 164,000 14,000 150,000

01 시설비 164,000 14,000 150,000

○달천 국가하천기본계획 변경 150,000 0 150,000

국가하천유지보수(보조) 905,987 726,040 179,947

국 905,987 726,040 179,947

401 시설비및부대비 905,987 726,040 179,947

국 905,987 726,040 179,947

01 시설비 905,987 726,040 179,947

○국가하천 유지보수(보조)
905,987 726,040 179,947

국 905,987 726,040 179,947

음성천 재해예방사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○음성천재해예방사업(성립전) 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

소하천 정비 6,056,800 1,104,000 4,952,800

소하천 정비(전환사업) 2,238,800 310,000 1,928,800

401 시설비및부대비 2,238,800 310,000 1,928,800

01 시설비 1,522,800 0 1,522,800

○괴산 정용 소하천 정비공사(600m) 50,000 0 50,000

경정 905,987,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○장연 석장골 소하천 정비공사(120m) 55,000 0 55,000

○연풍 요동 소하천 정비공사(40m) 52,800 0 52,800

○칠성 둔율 소하천 정비공사(90m) 35,000 0 35,000

○문광 생골 소하천 정비공사(105m) 100,000 0 100,000

○문광 안터 소하천 정비공사(500m) 180,000 0 180,000

○청천 한리 소하천(상류) 정비공사(250m) 250,000 0 250,000

○청안 석둔 소하천 정비공사(50m) 50,000 0 50,000

○청안 회룡 소하천 정비공사(40m) 40,000 0 40,000

○사리 월현 소하천 정비공사(350m) 300,000 0 300,000

○소수 능안 소하천 정비공사(240m) 110,000 0 110,000

○불정 삼방 소하천 정비공사(110m) 50,000 0 50,000

○감물 장암 소하천 정비공사(200m) 250,000 0 250,000

02 감리비 700,000 300,000 400,000

○소하천 정비사업 통합 감리
700,000 300,000 400,000

03 시설부대비 16,000 10,000 6,000

○소하천 정비 시설부대비 6,000 0 6,000

소하천 유지ㆍ보수 518,000 494,000 24,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

○스마트계측관리시스템 운영관리비 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 505,000 490,000 15,000

01 시설비 505,000 490,000 15,000

○소하천 유지보수 465,000 450,000 15,000

지내 소하천 정비(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○지내 소하천 정비 500,000 0 500,000

용추 소하천 정비(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○용추 소하천 정비 1,000,000 0 1,000,000

수진1 소하천 정비(전환사업) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○수진1 소하천 정비 500,000 0 500,000

광덕 소하천 정비(전환사업) 1,300,000 300,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,300,000 300,000 1,000,000

01 시설비 1,300,000 300,000 1,000,000

○광덕 소하천 정비
1,300,000 300,000 1,000,000

재해복구사업 18,598,642 18,912,222 △313,580

경정 700,000,000원

경정 465,000,000원

경정 1,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

국 12,753,369 18,245,449 △5,492,080

도 0 546,059 △546,059

군 5,845,273 120,714 5,724,559

7.9. ~ 19 소하천 재해복구(보조) 7,043,736 7,357,316 △313,580

국 7,028,809 7,342,389 △313,580

군 14,927 14,927 0

401 시설비및부대비 7,043,736 7,357,316 △313,580

국 7,028,809 7,342,389 △313,580

군 14,927 14,927 0

01 시설비 7,043,736 7,357,316 △313,580

○청천 아래여생이소하천 재해복구공사(1,290m
) 326,699 640,279 △313,580

국 326,699 640,279 △313,580

○사리 곳지래 소하천 재해복구공사(60m) (부
기변경 감) 0 100,018 △100,018

국 0 100,018 △100,018

○사리 곳자래 소하천 재해복구공사(60m) (부
기변경 증) 100,018 0 100,018

국 100,018 0 100,018

○사리 범지기 소하천 재해복구공사(200m) (부
기변경 감) 0 163,852 △163,852

국 0 163,852 △163,852

○사리 범지미 소하천 재해복구공사(200m) (부
기변경 증) 163,852 0 163,852

국 163,852 0 163,852

7.9. ~ 19 지방하천 재해복구(보조) 1,092,119 1,092,119 0

국 546,060 546,060 0

도 0 546,059 △546,059

군 546,059 0 546,059

401 시설비및부대비 1,092,119 1,092,119 0

국 546,060 546,060 0

도 0 546,059 △546,059

군 546,059 0 546,059

01 시설비 1,092,119 1,092,119 0

○사리 보강천 지방하천 재해복구공사(550m)(
재원변경) 338,084 338,084 0

국 169,042 169,042 0

도 0 169,042 △169,042

군 169,042 0 169,042

○소수 고마천 지방하천 재해복구공사(190m)(
재원변경) 255,729 255,729 0

국 127,865 127,865 0

도 0 127,864 △127,864

군 127,864 0 127,864

경정 326,699,000원

경정 0원

경정 0원

경정 338,084,000원

경정 255,729,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

○청안 압항천(부흥지구) 지방하천 재해복구
공사(135m)(재원변경)

142,881 142,881 0

국 71,440 71,440 0

도 0 71,441 △71,441

군 71,441 0 71,441

○괴산 동진천 지방하천 재해복구공사(890m)(
재원변경) 87,885 87,885 0

국 43,943 43,943 0

도 0 43,942 △43,942

군 43,942 0 43,942

○연풍 쌍천(삼풍지구) 지방하천 재해복구공
사(250m)(재원변경) 82,838 82,838 0

국 41,419 41,419 0

도 0 41,419 △41,419

군 41,419 0 41,419

○장연 석문동천 지방하천 재해복구공사(200m)
(재원변경) 66,433 66,433 0

국 33,216 33,216 0

도 0 33,217 △33,217

군 33,217 0 33,217

○불정 신항천 지방하천 재해복구공사(55m)(재
원변경) 66,244 66,244 0

국 33,122 33,122 0

도 0 33,122 △33,122

군 33,122 0 33,122

○칠성 쌍천(태성지구) 지방하천 재해복구공
사(90m)(재원변경) 52,025 52,025 0

국 26,013 26,013 0

도 0 26,012 △26,012

군 26,012 0 26,012

7.9. ~ 19 음성천지방하천재해복구 4,845,000 5,512,000 △667,000

국 2,422,500 5,512,000 △3,089,500

군 2,422,500 0 2,422,500

401 시설비및부대비 4,845,000 5,512,000 △667,000

국 2,422,500 5,512,000 △3,089,500

군 2,422,500 0 2,422,500

01 시설비 4,840,000 5,512,000 △672,000

○7.9. ~ 19 음성천지방하천재해복구
4,840,000 5,512,000 △672,000

국 2,422,500 5,512,000 △3,089,500

군 2,417,500 0 2,417,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○7.9. ~ 19 음성천지방하천재해복구 시설부대
비 5,000 0 5,000

경정 142,881,000원

경정 87,885,000원

경정 82,838,000원

경정 66,433,000원

경정 66,244,000원

경정 52,025,000원

경정 4,840,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 재해복구사업 (단위:천원)

7.9. ~ 19 성황천지방하천재해복구 5,512,000 4,845,000 667,000

국 2,756,000 4,845,000 △2,089,000

군 2,756,000 0 2,756,000

401 시설비및부대비 5,512,000 4,845,000 667,000

국 2,756,000 4,845,000 △2,089,000

군 2,756,000 0 2,756,000

01 시설비 5,512,000 4,845,000 667,000

○7.9. ~ 19 성황천지방하천재해복구
5,512,000 4,845,000 667,000

국 2,756,000 4,845,000 △2,089,000

군 2,756,000 0 2,756,000

행정운영경비(건설교통과) 866,730 453,766 412,964

인력운영비(건설교통과) 825,402 424,282 401,120

인건비(건설교통과) 825,402 424,282 401,120

101 인건비 820,000 420,000 400,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 820,000 420,000 400,000

○수로원 관리 820,000 420,000 400,000

-인부임(14명) 820,000 420,000 400,000

201 일반운영비 5,402 4,282 1,120

02 공공운영비 1,120 0 1,120

○수로원 관리 1,120 0 1,120

-특수건강검진비(14명) 1,120 0 1,120

기본경비(건설교통과) 41,328 29,484 11,844

기본경비(건설교통과) 41,328 29,484 11,844

201 일반운영비 35,280 23,436 11,844

01 사무관리비 35,280 23,436 11,844

○기본수용비 18,000 11,340 6,660

○기본급량비 17,280 12,096 5,184

재무활동(건설교통과) 703,730 280,032 423,698

내부거래지출(건설교통과) 495,948 280,032 215,916

내부거래지출 495,948 280,032 215,916

701 기타회계등전출금 495,948 280,032 215,916

01 기타회계전출금 495,948 280,032 215,916

○주차장사업특별회계 전출금
495,948 280,032 215,916

보전지출(건설교통과) 207,782 0 207,782

반환금(자체) 207,782 0 207,782

802 반환금기타 207,782 0 207,782

01 국고보조금반환금 196,901 0 196,901

○2022년 농어촌버스 기사 한시지원 국고보조
금 집행 잔액 반납 21,000 0 21,000

○2022년 농어촌버스 기사 한시지원 국고보조
금 이자 반납 51 0 51

경정 5,512,000,000원

경정 820,000,000원

경정 18,000,000원

경정 17,280,000원

경정 495,948,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)
단위: 보전지출(건설교통과) (단위:천원)

○2022년 둔치주차장 차량침수위험 신속알림
시스템 구축사업 국고보조금 집행 잔액 반납

8,381 0 8,381

○2022년 둔치주차장 차량침수위험 신속알림
시스템 구축사업 국고보조금 이자 반납 378 0 378

○2022년 괴산군 중소도시 스마트시티 조성사
업 집행 잔액 반납 115,820 0 115,820

○2022년 괴산군 중소도시 스마트시티 조성사
업 이자 반납 44,739 0 44,739

○2023년 도로조명설비 원격점검체계 구축사
업 국고보조금 집행잔액 반납 498 0 498

○2023년 도로조명설비 원격점검체계 구축사
업 국고보조금 이자 반납 7 0 7

○7.28.~8.11. 호우재해 복구사업(소하천) 집행
잔액 2,583 0 2,583

○7.28.~8.11. 호우재해 복구사업(소하천) 이자 1,044 0 1,044

○2021년 7.28.~8.11. 호우피해 복구사업(군도,농
어촌도로) 국비보조금 반납 2,400 0 2,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,881 0 10,881

○2022년 벽지노선 손실보상 도비보조금 집행
잔액 반납 156 0 156

○2022년 벽지노선 손실보상 도비보조금 이자
반납 11 0 11

○2023년 농촌버스 운송사업 재정지원 도비보
조금 이자 반납 17 0 17

○2022년 둔치주차장 차량침수위험 신속알림
시스템 구축사업 도비보조금 집행 잔액 반납

7,890 0 7,890

○2022년 둔치주차장 차량침수위험 신속알림
시스템 구축사업 도비보조금 이자 반납 160 0 160

○2022년 도계마을환경개선사업 도비보조금
잔액 및 이자 반납 400 0 400

○2021년~2022년 어린이보호구역 시인성강화사
업 도비보조금 반납 730 0 730

○2023년 도로조명설비 원격점검체계 구축사
업 도비보조금 집행잔액 반납 101 0 101

○2023년 도로조명설비 원격점검체계 구축사
업 도비보조금 이자 반납 2 0 2

○2023년 지방도 접도구역 관리 도비보조금 집
행잔액 반납 214 0 214

○2021년 7.28.~8.11. 호우재해 복구사업(군도·농
어촌도로) 도비보조금 반납 1,200 0 1,200


